
QUINTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 8

RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 763/13 – 
SETER, de 03 de julho de 2013, que concedeu Diárias a(o) 
servidor(a) ROSINALDO DOS SANTOS GALVÃO, Motorista, 
Matrícula n° 3214176/1, CPF nº 086.925.482-00, publicada no 
DOE nº 32.432, de 05/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571786

PORTARIA Nº 962/13 - SETER.
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 
Portaria nº 896/13, publicada no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo n° 381/2013 – DPE/SETER, protocolo 
n° 2013/229673;
Considerando o Processo nº 2013/201429 – SETER;
Considerando informações em despacho (Fls. 18), anexo ao 
processo referido.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 501/13 – SETER, 
de 10 de maio de 2013, que concedeu Diárias a(o) servidor(a) 
RAFAEL RODRIGO FARIAS COSTA, Agente Administrativo, 
Matrícula n° 54196054/1, CPF nº 884.018.802-97, publicada no 
DOE nº 32.401, de 21/05/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
agosto de 2013.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 107/2007/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564248

Extrato de Contrato nº. 107/2007/TJPA//Partes: TJPA e a 
Empresa TAUÁ INDÚSTRI E COMÉRCIO DE REFRIGERANTES 
E BEBIDAS LTDA - EPP// CNPJ n° 04.413.554/0001-71//
Objeto do Contrato: locação de imóvel para Arquivo Geral e 
Bens Apreendidos na Comarca de Santarém// Modalidade: 
Dispensa de Licitação, processo nº. 2007.001.028.898, art. 24 
inciso X da Lei nº 8.666/93 //Valor do Contrato R$ 59.737,68 
(global) //Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.061.1335.6339 – 339039 – Fonte de Recurso 0118.//Vigência 
do Contrato:21/08/2013 a 20/08/2013//Data de assinatura: 
21/08/2013//Foro: Belém-PA//Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito//Ordenador responsável: Mariléa 
Ferreira Santos – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569020

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 018/2013/TJPA – 
PREGÃO 028/TJPA/2013//Objeto: Registro de Preços para 
eventual aquisição de cartuchos de impressoras e insumos para 
recarga destes, por 12 meses//Empresas: LICITSUL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 06268094/0001-60, com sede na cidade de Florianópolis, 
Estado de Santa Catarina, à Rua Arcipreste Paiva, 115, sala 501, 
Cep: 88010-530, telefone: (48) 3028-9559/3222-6929, e-mail: 
karla.licitsul@terra.com.br; N. R. DE MIRANDA ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 12.461.379/0001-16, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, à Av. Cipriano Santos, 342, São Brás, 
Cep: 66090-340, telefones: (91) 3226-3455/3249-2691/8168-
3955, e-mail: tcc.informatica@yahoo.com.br; R CASTILHO 
GOMES ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 02081213/0001-10, 
com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua Bernal 
do Couto, 744 A, Umarizal, Cep: 66055-080, telefones: (91) 
3252-2102/3348-4498, e-mail: licitacaorcastilho@hotmail.
com// Vigência de 12 meses a contar da publicação na Imprensa 
Oficial do Estado//Data da assinatura: 13/08/2013//Responsável 

pela assinatura: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO//Secretário 
de Administração do Poder Judiciário do Estado do Pará (Ata 
encontra-se disponível no site www.tjpa.jus.br).

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571652

Concorrência nº 002/TJPA/2013.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de manutenção predial, 
incluindo fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais 
nos prédios do Tribunal de Justiça localizados na região oeste do 
Estado do Pará, de acordo com as especificações e obrigações 
descritas no edital e nos anexos que o acompanham.
Abertura: 23/09/2013, às 10 horas.
As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio - Sede 
do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 
3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética do licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, 
ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone (91)3205-
3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 21/08/2013. CPL do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 046/
TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571849
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 046/TJPA/2013
OBJETO: Contratação de serviços especializados de organização, 
planejamento e realização de Concurso Público de Provas e 
Títulos para Outorga de Delegações de Notas e de Registro pelo 
Poder Judiciário do Estado do Estado do Pará, com ingresso 
por provimento ou remoção, que se dará em 4 (quatro) fases 
distintas, em especial, ao auxilio no processamento e julgamento 
das provas aplicadas, o fornecimento completo de recursos 
materiais e humanos, e a execução de todas as atividades 
envolvidas e correlatas.
SESSÃO PÚBLICA: 03/09/2013 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 21/08/2013. 
Pregoeiro do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 045/
TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571893
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 045/TJPA/2013
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de dispositivos token 
USB para armazenamento de certificados digitais, segundo as 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital
SESSÃO PÚBLICA: 03/09/2013 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 21/08/2013. Pregoeira do TJPA.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 5ª CONTROLADORIA DO 214 
AO 218/2013 (3ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568208
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 214/2013/5ª 

CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201313138-00)
De Notificação, com prazo de 05 (cinco) dias, o Senhor Nelilson 
Azevedo Almeida.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 50, da 
Lei Complementar nº 84/2012 (Lei Orgânica do TCM), Notifica 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
Nelilson Azevedo Almeida, Ordenador de despesas da 

Câmara Municipal de Bragança, no Exercício de 2013, 
para que disponibilize no dia 28/08/2013, às 10:00 hrs, 
os documentos relacionados na notificação, a fim de serem 
vistoriados em sala de trabalhos da comissão de inspeção do 
Tribunal de Contas dos Municípios, na sede da Câmara.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ªControladoria/
TCM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 215/2013/5ª 
CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201313140-00)
De Notificação, com prazo de 05 (cinco) dias, o Senhor Adailson 
José S. Dos S. Cordeiro.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 50, da Lei 
Complementar nº 84/2012, (Lei Orgânica do TCM), Notifica 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
Adailson José S. Dos S. Cordeiro, Ordenador de despesas 
do Fundo Municipal de Assistência Social de Bragança, no 
Exercício de 2013, para que disponibilize no dia 27/08/2013, 
às 10:00 hrs, os documentos relacionados na notificação, 
a fim de serem vistoriados em sala de trabalhos da comissão 
de inspeção do Tribunal de Contas dos Municípios, na sede da 
Prefeitura.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ªControladoria/
TCM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 216/2013/5ª 
CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201313141-00)
De Notificação, com prazo de 05 (cinco) dias, o Senhor Nadson 
Francisco G. Monteiro.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 50 da Lei 
Complementar nº 84/2012 (Lei orgânica do TCM), Notifica 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
Nadson Francisco G. Monteiro, Ordenador de despesas do 
Fundo Municipal de Saúde de Bragança, no Exercício de 
2013, para que disponibilize no dia 27/08/2013, às 10:00 
hrs, os documentos relacionados na notificação, a fim de serem 
vistoriados em sala de trabalhos da comissão de inspeção do 
Tribunal de Contas dos Municípios, na sede da Prefeitura.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ªControladoria/
TCM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 217/2013/5ª 
CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201313142-00)
De Notificação, com prazo de 05 (cinco) dias, o Senhor Robson 
de Sousa Feitosa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 50, da 
Lei Complementar nº 84/2012 (Lei orgânica do TCM), Notifica 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
Robson de Sousa Feitosa, Ordenador de despesas do 
Fundo Municipal de Educação e FUNDEB de Bragança, no 
Exercício de 2013 para que disponibilize no dia 27/08/2013, 
às 10:00 hrs, os documentos relacionados na notificação, 
a fim de serem vistoriados em sala de trabalhos da comissão 
de inspeção do Tribunal de Contas dos Municípios, na sede da 
Prefeitura.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ªControladoria/
TCM
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 218/2013/5ª 
CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 201313143-00)
De Notificação, com prazo de 05 (cinco) dias, o Senhor João 
Nelson P. Magalhães.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 50, da Lei 
Complementar 84/2012 (Lei orgânica do TCM), Notifica através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no 
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
João Nelson P. Magalhães, Ordenador de despesas da 
Prefeitura Municipal de Bragança, no Exercício de 2013, 
para que disponibilize no dia 27/08/2013, às 10:00 hrs, 
os documentos relacionados na notificação, a fim de serem 
vistoriados em sala de trabalhos da comissão de inspeção do 
Tribunal de Contas dos Municípios, na sede da Prefeitura.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de agosto de 2013.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ªControladoria/
TCM


